
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.644 57Terça-feira, 20 DE JULHO DE 2021

Período:22 a 23.07.2021
Objetivo: Realizar visita técnica no Museu do Marajó, no referido munícipio.
Ordenador: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 682398

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 313 DE 19 DE JULHO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais, 
e, considerando os termos do Processo nº 2021/785988,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 20.07.2021, o usu-
fruto de férias do servidor BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA, matrícula nº 5945711/1, ocupante do cargo de Secretário Adjunto de 
Estado de Cultura, concedidas através da PORTARIA Nº 207 de 28.05.2021, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n.34.602 de 02.06.2021, restando 
10(dez) dias, para posterior usufruto, referente ao Período Aquisitivo de 
01.01.2020 a 31.12.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 19 de julho de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇASecretária de Estado de Cultura/
SECULT.

Protocolo: 682120

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 542 DE 19 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/700859
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE TEMPE-
RATURA SONORA”, referente à IN 189/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor 
JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº: 57205072/2 Cargo: 
Auxiliar Operacional, Setor/Local de Trabalho: CAO e como Fiscal Substitu-
to o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1 
Cargo: COORDENADOR, Setor/Local de Trabalho: CMP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 682011
PORTARIA Nº 541 DE 19 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, 
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, 
sobre o acompanhamento e fi scalização de contratos, convênios e par-
cerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/694985RESOLVE DESIGNAR, 
para as funções de Fiscais do PROJETO “PREAMAR VIRTUAL” referente à IN 
188/2021 - FCP, que tem como Fiscal Titular o servidor PEDRO HENRIQUE 
CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1, Cargo: Coordenador, Setor/
Local de Trabalho: CMP e como Fiscal Substituto o servidor MARCELO SAN-
TOS DO CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: Técnico Gestão Cultural, 
Setor/Local de Trabalho: DIC REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE-
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRAPresidente da Fundação Cultural do Esta-
do do Pará – FCP

Protocolo: 682037
PORTARIA Nº 540 DE 19 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/700883
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE SELE-
ÇÃO TOP MUSICAL”, referente à IN 187/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor 
Hugo Bispo Santos do Nascimento, matrícula nº: 57201059/1 Cargo: Au-
xiliar Operacional, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto 
o servidor MARCELO SANTOS DO CARMO, matrícula nº: 5888124 Cargo: 
Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 682047

PORTARIA Nº 544 DE 19 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/695492
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “VERÃO FAN-
TASTICO”, referente à IN 190/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor HUGO 
BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059/1, Cargo: As-
sistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Subs-
tituto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 682383

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 537 – CGP/DAF/FCP DE 16 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos do Processo 2021/777456 de 15/07/2021;
RESOLVE:
AUTORIZAR 90 (noventa) dias de Licença Prêmio ao servidor CARLOS RO-
BERTO ESTEVES CORRÊA, matrícula nº 30627/1, ocupante do cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, lotado(a) no(a) Coordenadoria de Apoio Opera-
cional, a gozar no período de 10/08/2021 a 07/11/2021, correspondente 
ao triênio de 01/07/2012 à 30/06/2015 e a primeira parcela do triênio 
de 01/07/2015 a 30/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 682196

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA N° 114 de 24 de abril de 2019, publicada no 
DOE 33.860 de 25/04/2019, a qual determina Licença Prêmio da servidora 
LUIZA HELENA MIRANDA AMADOR desta FCP.
Onde se lê:
...correspondente ao triênio 21/08/2014 a 20/08/2017.
Leia-se:...correspondente à segunda parcela do triênio 21/08/2011 a 
20/08/2014 e a primeira parcela do triênio 21/08/2014 a 20/08/2017.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 682206

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 188/2021
PAE: 2021/694985
Objeto: PROJETO “PREAMAR VIRTUAL”, no qual os artistas: RENATO RO-
SAS, DAVI AMORIM, PATRICIA FLEXA, JOAO RICARDO, PRISCILA MORENO, 
RICARDO RAMOS, DAVI BENITEZ, CARLOS 
GUTHYERREZ, NANNA REIS, BEATLES FOREVER, que se apresentarão em 
formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 31/07/2021, no horário 
de 10h às 19h, no Município de Belém/PA
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme dis-
põe o Parecer Jurídico nº 282/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEF404962 Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: CASSEB PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 
34.367.199/0001-02
Valor Total: R$ 86.000,00
Data: 16/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 188/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 188/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
fi cações.
Data de Ratifi cação: 16/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 682035
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 187/2021
PAE: 2021/700883
Objeto: PROJETO “LIVE SELEÇÃO TOP MUSICAL”, no qual os artistas: OS 
BROTHERS, GEMEOS DO FORRÓ, THAIS PORPINO, LENNON FORROZEI-
RO, ANTONIO MARCOS, DEUZA MAGALHÃES, MONIQUE MORAL, RODOLFO 
OLIVEIRA, ALLANZINHO, FARRA DE VAQUEIRO, ZEZINHO DOS TECLADOS, 


